Outro procedimento teve apenas alteração de nomenclatura, sendo denominado endoscopia das vias respiratórias no Contrato de Gestão nº
080/2021-SES/GO e broncoscopia no termo aditivo. 

2.2.10.   A análise deste indicador considerou o total de procedimentos realizados pela unidade, que alcançou 29.985 (vinte e nove mil novecentos e
oitenta e cinco reais), o que superou a meta e atingiu eficácia de  118,55% e determina a ausência de recomendação de glosa. 

2.2.11. Considerando os exames individualmente, vários deles tiveram eficácia bem inferior ao limite tolerado. A produção detalhada pode ser verificada

[...]

Desta forma, sugere-se verificar possibilidade de regularização da linha de serviço não implantada.

 

2.2.18. Diante da manifestação da SPAIS (da ausência de pedido de qualquer investimento para essa finalidade) e da ausência de produção de endoscopia
das vias respiratórias/broncoscopia propõe-se o reequilíbrio financeiro no montante de R$ 135.748,00 (cento e trinta e cinco mil setecentos e quarenta e oito
reais). Com o reequilíbrio da broncoscopia e a identificação da origem dos exames de análises clínica, é necessário excluir estes dois procedimentos do cálculo da
eficácia do SADT externo. O novo resultado pode ser visto na tabela seguinte. 

 

Tabela 05.1 - Indicadores de Produção - SADT com serviços agendados pela Regulação Estadual

[...]

Ultrassonografia /doppler 200 206 208 209 24 150 155 88 143 667 1.033 154,95%

Total 6.060 3.526 3.480 3.516 1.354 1.685 2.193 986 1.160 24.294 16.215 66,74%

 

2.2.19. Com os ajustes no cálculo, percebe-se que a eficácia real do SADT externo foi de 66,74%, fazendo jus à sugestão e glosa no valor de R$
1.501.383,49 (um milhão, quinhentos e um mil trezentos e oitenta e três reais e quarenta e nove centavos).

 

2.2.20. Ainda sobre esse aspecto, é interessante destacar o potencial para encaminhamento de exames tais como CPRE, eletrocardiograma, endoscopia
das vias urinárias, mamografia, radiografia, ultrassonografia, além dos demais sinalizados na tabela, o que precisa ser ponderado pelo Complexo Regulador

[...]

2.2.21. Leito Dia foi uma linha que encerrou seu monitoramento (para efeito de desconto financeiro) com a assinatura do 3º Termo Aditivo, então a
análise de sua produção fez-se até 10 de outubro. A unidade, no período analisado, registrou uma produção de 787 (setecentos e oitenta e sete) atendimentos,
alcançando uma eficácia de 134,15%. Portanto, a meta contratual foi integralmente cumprida, conforme demonstrado na Tabela 06, justificando a ausência de
desconto financeiro.

 
 

Tabela 06 - Indicadores de Produção - Leito Dia

Indicadores Meta Jul Ago Set Out